quia possibile hoc: non erit autem, ut [-] impossibilia esse 5  
 sic diffugiant. Dico autem, puta si quis dicat possibile diame-  
 trum commensurari, non tamen commensurabitur, non cogitans  
 esse impossibile. Quia nihil prohibet *<possibile>* aliquid ens esse  
 aut fieri, non esse vero, aut non futurum esse. Sed illud ne-  
 cesse ex positis, *si* et supponamus esse aut fieri, quod non est 10  
 quidem, possibile autem, quia nihil erit impossibile. Non enim  
 est idem falsum et impossibile. Nam te stare nunc, falsum  
 quidem est, *sed* non impossibile. 760. Simul autem palam  
 quia si A ente, necesse B esse, et possibili ente A, et B necesse 15  
 est esse possibile. Si enim non necesse possibile esse, nihil pro-  
 hibet non esse possibile esse. A igitur sit possibile esse. [---]  
 Ergo quando A possibile erit esse, si ponatur, nihil impossibile  
 esse accidit: B autem necesse est esse. Sed erat impossibile. 20  
 Sit itaque impossibile. Et si impossibile necesse esse B, et A  
 necesse esse. Sed erat primum impossibile; ergo et secundum.  
 Si igitur sit A possibile, et B erit possibile: si quidem sic se  
 habebant. Ergo A ente, necesse B est esse. Si itaque sic habentibus  
 A B, non est possibile B ita, nec A B habebit ut positum 25  
 est. Et si A possibili ente necesse B possibile esse: si est A,

Al mismo tiempo, es también evidente que si, existiendo A,  
 necesariamente existe B, siendo posible que exista A, también B 15  
 será necesariamente posible; pues, si no es necesariamente posi-  
 ble, nada impide que no sea posible que exista. Supongamos,  
 pues, que A es posible. Pues bien, siendo posible que A exista,  
 si afirmásemos la existencia de A, no resultaría nada imposible.  
 Entonces sería necesario que existiera B; pero era imposible. 20  
 Sea, pues, imposible. Pero, si es necesariamente imposible que  
 exista B, también lo será necesariamente que exista A. Lo pri-  
 mero era, efectivamente, imposible; también lo será, entonces,  
 lo segundo. Pero, si realmente A es posible, también lo será B,  
 suponiendo que estén relacionadas de tal modo que, existiendo  
 A, necesariamente existirá B. Por consiguiente, si, estando A y B  
 en esta relación, no es posible B en las condiciones dichas, tam- 25  
 poco A y B estarán en la relación supuesta. Y si, siendo posible  
 A, necesariamente es también posible B, si existe A, necesaria-

τὸν εἶναι, εἰ ἔστι τὸ Α ἀνάγκη εἶναι καὶ τὸ Β. τὸ γὰρ  
 δυνατὸν εἶναι ἐξ ἀνάγκης τὸ Β εἶναι, εἰ τὸ Α δυνατὸν,  
 τοῦτο σημαίνει, ἐὰν ᾖ τὸ Α καὶ ὅτε καὶ ὡς ἦν δυνατὸν  
 30 εἶναι, κάκεινο τότε καὶ οὕτως εἶναι ἀναγκαῖον.

Ἀπασῶν δὲ τῶν δυνάμεων οὐσῶν τῶν μὲν συγγενῶν 5  
 οἶον τῶν αἰσθήσεων, τῶν δὲ ἔθει οἶον τῆς τοῦ αὐλεῖν, τῶν  
 δὲ μαθήσει οἶον τῆς τῶν τεχνῶν, τὰς μὲν ἀνάγκη προενερ-  
 γήσαντας ἔχειν, ὅσαι ἔθει καὶ λόγῳ, τὰς δὲ μὴ τοιαύ-  
 35 τας καὶ τὰς ἐπὶ τοῦ πάσχειν οὐκ ἀνάγκη. ἐπεὶ δὲ τὸ δυ-  
 1048<sup>a</sup> νατὸν τί δυνατὸν καὶ ποτὲ καὶ πῶς καὶ ὅσα ἄλλα ἀνάγκη  
 προσεῖναι ἐν τῷ διορισμῷ, καὶ τὰ μὲν κατὰ λόγον δύνα-  
 ται κινεῖν καὶ αἱ δυνάμεις αὐτῶν μετὰ λόγου, τὰ δὲ ἄλογα  
 καὶ αἱ δυνάμεις ἄλογοι, κάκεινας μὲν ἀνάγκη ἐν ἐμψύχῳ  
 5 εἶναι ταύτας δὲ ἐν ἀμφοῖν, τὰς μὲν τοιαύτας δυνάμεις  
 ἀνάγκη, ὅταν ὡς δύνανται τὸ ποιητικὸν καὶ τὸ παθητικὸν  
 πλησιάζῳσι, τὸ μὲν ποιεῖν τὸ δὲ πάσχειν, ἐκείνας δ' οὐκ  
 ἀνάγκη· αὐταὶ μὲν γὰρ πᾶσαι μία ἐνὸς ποιητικῆ, ἐκεῖναι  
 δὲ τῶν ἐναντίων, ὥστε ἅμα ποιήσει τὰ ἐναντία· τοῦτο δὲ  
 10 ἀδύνατον. ἀνάγκη ἄρα ἕτερόν τι εἶναι τὸ κύριον· λέγω  
 δὲ τοῦτο ὄρεξιν ἢ προαίρεσιν. ὁποτέρου γὰρ ἂν ὀρέγηται  
 κυρίως, τοῦτο ποιήσει ὅταν ὡς δύναιται ὑπάρχη καὶ πλη-

mente existirá también B. Pues «es necesariamente posible que  
 exista B si A es posible» significa que, si A existe cuando y  
 30 como era posible que existiera, también B existirá necesariamente  
 entonces y del mismo modo.

Siendo todas las potencias o bien congénitas, como los sen- 5  
 tidos, o adquiridas por práctica, como la de tocar la flauta, o  
 por estudio, como la de las artes, para tener las que proceden  
 de la práctica o del estudio será necesario ejercitarse previa-  
 35 mente; para las que no son de esta clase y para las pasivas, no  
 es necesario.

1048<sup>a</sup> Y, puesto que lo «potente» tiene potencia para algo y en  
 algún tiempo y de algún modo, con todas las demás determi-  
 naciones que necesariamente entran en la definición, y unas

necesse esse B. Nam possibile esse ex necessitate B esse, si A sit possibile, hoc significat, si sit A, et quando, et ut erat possibile esse, et illud tunc esse, et ita esse necesse.

30

- 5 **761.** Omnibus autem potentiis existentibus: his quidem con-  
natis, ut sensibus: his autem consuetudine, ut quae est fistulan-  
di: aliis autem *disciplina*, ut quae est artium: has quidem  
necesse eos qui praexercitati fuerunt habere quaecumque con-  
suetudine et ratione. Non tales autem, et eas quae sunt *<in>* 35  
pati, non necesse. **762.** Quoniam autem possibile *<est aliquid*  
*possibile>* et quando, et quomodo, et quaecumque alia necesse 1048<sup>a</sup>  
adesse in definitione: et haec quidem secundum rationem pos-  
sunt movere, et potentiae ipsorum cum ratione. Haec autem  
irrationabilia et potentiae irrationales. Et illas quidem necesse in  
animato esse, has vero in ambobus. **763.** Tales quidem *po-*  
*tentias* necesse, quando ut possunt passivum et activum appro-  
pinquant, hoc quidem facere, illud vero pati. Illas vero non  
necesse. **764.** Hae quidem enim omnes una unius factiva, illae  
autem contrariorum. Quare simul facient contraria: [-----]  
hoc autem impossibile. **765.** Necesse ergo alterum aliquid 10  
esse quod proprium est. Dico autem hoc appetitum, aut pro-  
haeresim. Quod enim desiderabit principaliter, hoc faciet, quan-